温教研高函〔2011〕218号

关于举行2011年高中各学科命题竞赛的
通    知
各县（市、区）教育局教研室，市局直属各高中：
为了引导广大高中一线教师进一步领会、贯彻新课程理念，适应新课程模块教学与高考改革，加强“考法”研究，发挥教学质量检测评价对促进学生主动学习和全面发展、对新课程实验与评价的导向和引领作用，推进有效教学工程，经研究，决定举行2011年全市高中各学科命题竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、参加对象
全市高中语文、数学、英语、政治、历史、地理、物理、化学、生物、通用技术、信息技术等科目各学科任课教师。
二、命题原则
1.导向性。以高中各学科的《课程标准》（实验）和《浙江省普通高中新课程实验学科教学指导意见》为指导，以《2011年浙江省普通高考考试说明》为依据，命题应具有较高的信度、效度，必要的区分度和适当的难度。

2.基础性。侧重基础知识特别是主干知识的检测，考核学生掌握基础知识与基本技能，理解和掌握基本概念、基本原则、基本理论、基本规律，注重培养动手动脑，运用所学的知识发现问题、解决问题的能力。
3.创新性。试题内容与形式具有创新性，题目必须原创或改编，杜绝抄袭；题目设计与答案设置具有开放性，体现普通高中新课程实验和高考改革的新趋势。

4.规范性。考试目标明确，命题科学规范、难度适中；试题严格按照考试说明规定的内容、结构和题型要求编写；题目、题干简洁，参考答案规范，不能出现科学性错误。
三、参赛要求
1.以学校教研组或备课组为单位，组成命题参赛小组，最多署名5人。每所高中学校每个学科各推荐选拔一个命题参赛小组，并经各县（市、区）教育局教研室或市局直属高中组织初评或初选后推荐参赛。
2. 每个命题参赛小组命制本学科一份试题(包括试题、参考答案、评分标准和命题意图等)，命题范围、题型、难度、考核要求与2011年浙江省普通高考考试说明及2011年普通高考本学科试卷等同（各学科的具体要求见附件1），并填写《2011年温州市高中各学科命题竞赛报名表》（见附件2）。
3.各县（市、区）及市局直属高中各个学科推荐份数如下：瑞安、乐清、苍南各15份，瓯海、龙湾、永嘉、平阳各10份，文成、泰顺各3份、洞头及市局直属高中各1份。
4.各县（市、区）、市局直属高中须将参评试题纸质材料（要求标题为3号黑体，正文为小4号宋体，A4纸张，每页字数30×35）一式4份，连同《2011年温州市高中命题竞赛报名表》（见附件3）于10月底前交到市教研院109室林美群老师处，电话：88612958；并同时将电子稿发至634919502@qq.com，标明主题：命题竞赛，XX县（市、区），学校，XX学科，命题人员。
四、评比方法
1.市教研院将成立各学科命题竞赛评审组，对参评的试题进行评审，评出优秀试题参加说题与答辩。各优秀命题参赛小组选派主命题者（限定1人），参加说题。各主命题者须在规定的时间内说出评委随机指定的试题命题意图、考核目的、难度预测等，并回答评委的提问。

2.市教研院综合试题初评成绩和说题、答辩成绩，评出优秀命题参赛小组一、二、三等奖各若干名，并发文公布表彰。

五、时间、地点

说题答辩具体时间与地点另行通知。
附件：

1．2011年温州市高中各学科命题具体要求

2．2011年温州市高中各学科命题竞赛报名表

3．2011年温州市普通高中各学科命题竞赛推荐表

（附件从温州教科研网上下载）
             二O一一年六月二十三日

附件1：
2011年温州市高中各学科命题具体要求
高中语文

一、试卷结构与题型
模拟2011年浙江省高考语文试题。

二、考核目标、要求和范围

按《2011年浙江省普通高考考试说明》。

三、命题要求

1．任选下列4项中的1项，编拟试题，参加比赛：

（1）语言文字运用（参考2011高考试卷5—7题，但考点不必拘泥于原试卷）；

（2）实用类、论述类文本阅读和文学类文本阅读（参考原试卷8—15题）；

（3）文言文阅读和古代诗歌鉴赏（参考原试卷16—22题）；

（4）论语题和作文（参考原试卷23、24和26题）。

2．难度控制在0.55—0.65。每道试题后附参考答案、评分标准、命题意图或考查目标说明。

高中数学
一、试卷结构与题型
试卷包括选择题2道，填空题2道，解答题3道。其中3道解答题必须分属不同的主干知识，可参考2011年浙江省高考数学试卷的5道解答题的考查内容分布。填空题和选择题所涉及的知识点要求不重复，但可以和解答题相同。整份试卷可以指明是理科的或者是文科的，也可以是文理混搭。选择题、填空题每道10分，解答题每道20分，总分100分。
二、考核目标、要求和范围
按《2011年浙江省普通高考考试说明》。
三、命题要求
难度控制在0.55——0.65,每道试题后附参考答案、预设难度值，命题意图或考核目标说明，并注明是原创还是改编，若是改编题须附上原题及出处。
高中英语
命题说明：试卷选用的文本必须是未改编成试题的文本，确保试题的原创性。题材的长度与2011年高考相应题型相当。学科考核的目标、要求和范围可以参照《2011年浙江省普通高考考试说明》中的英语学科部分，也可参考2011年浙江省高考英语试题。具体命题要求如下：

一、题材、题型与题量

1.选编的题材需包括下列其中一种：(1) 文学类 （词数700-800）；(2)科技或环境对人类生活的影响（词数 380-480）。

2.题型与题量：

只需编写一篇阅读理解，例如：文学类，共6小题（每小题2分，满分12分）；科技、环境类5小题（（每小题2分，满分10分），含主旨、细节推断、猜测词义、寓意等方面的小题。

二、难度与命题要求

题型总难度值：阅读理解：0.63-0.66（高考的难度值，不是本校的难度值）

注意：每道小题后附参考答案、预设难度值、命题意图或考核目标说明等。

高中政治

一、试题结构与题型

试题包括选择题与综合题两部分。要求命制选择题5题，其中《经济生活》、《政治生活》、《文化生活》、《生活与哲学》、《国家与国际组织常识》模块各1题，每题4分，计20分；综合题3题，任选《经济生活》、《政治生活》、《文化生活》、《生活与哲学》模块命制3题（每个模块最多1题），分值均为10分，计30分。两部分合计50分。
二、考核目标、要求和范围

按《2011年浙江省普通高考考试说明》，可参考2011年高考文科综合能力测试试卷政治试题。

三、难度与命题要求

难度控制在0.55—0.65。每道试题后须附参考答案（含赋分值）、命题意图或考核目标说明，并注明原创题或改编题。
格式要求：①题目；②参考答案及评分标准（综合题）；③考核目标；④命题意图；⑤题目来源（原创题还是改编题）；⑥难度系数。
高中历史
一、试卷结构、题型、题量

试卷包括选择题与综合题两部分，共6题合计46分。选择题5题，其中必修1-3、选修3《20世纪的战争与和平》、选修4《中外历史人物评说》各1题，每题4分，共20分。综合题1题，计26分；内容以必修为主，体现一定的综合性——可以是模块、专题内部或外部的综合，或者是选修1A（《20世纪的战争与和平》、《中外历史人物评说》）内容与必修内容有机结合。

二、考核目标、要求和范围

按《2011年浙江省普通高考考试说明》要求。可参考近两年高考文科综合能力试卷历史试题。

三、命题要求

1．难度控制在0.55-0.65。每道试题前注明是原创题还是改编题，题后附参考答案（含赋分值）、命题意图、考核目标说明。

2．要求各题所涉及的知识点不重复。

高中地理
一、试卷结构与题型

试卷包括选择题与综合题两部分。卷Ⅰ选择题6题，其中《地理》必修模块4题、《地理》选修1A模块2题，每道4分，计24分。卷Ⅱ综合题2题，计26分。两部分合计50分。

二、考核目标、要求和范围

按《2011年浙江省普通高考考试说明》。可参考2011年高考文科综合能力试卷地理试题。

三、命题要求

难度控制在0.55—0.65。每道试题后必须注明是创新题还是改编题，并附参考答案、考核目标说明、命题意图（见格式）。

四、格式：①题目；②参考答案及评分标准（综合题）；③考核目标；④命题意图；⑤命题途径（创新题还是改编题<来源>）；⑥难度系数。
高中物理

一、试题结构与题型

试题包括选择题与非选择题两部分。选择题5题，其中《力学》、《电学》、《光学》、《3-3模块》、《3-5模块》各1题，每题10分，计50分；非选择题4题，其中《力学》、《电学》各2题，计50分。两部分合计100分。

二、考核目标、要求和范围

按《2011年浙江省普通高考考试说明》及《物理学科教学指导意见2009版》，可参考浙江省2011年高考物理试题。

三、难度与命题要求

难度控制在0.55—0.65。每道试题后要求附参考答案、命题意图或考核目标说明。

高中化学

一、命题内容要求：
按《2011年浙江省普通高考考试说明》，参考2011年浙江省高考化学试题,要注明每道命题的考核目标。
二、命题难度及创新性要求：
难度控制在0.55—0.65,要注明每题命题的意图，是创新题还是改编题.
三、命题题型及题量要求：
根据近2年浙江省高考理综试卷（化学部分）的卷Ⅰ和卷Ⅱ的试题，限选择题2道，每题10分。限大题2道，每题30分。合计80分。要注明每道试题参考答案和评分细则。
高中生物

1．根据《2011年浙江省普通高考考试说明·生物》的考试能力要求与内容进行命题，难度控制在0.55～0.65，具体可参考高考理科综合能力测试生物学试题（特别是浙江省试题）。

2．试题包括选择题与非选择题两部分。选择题命制6题36分，必修1-3命制4题，重点是细胞结构与增殖、细胞的代谢、遗传与变异、调节与免疫、生态；选修3命制2题，命题重点是基因工程、克隆技术、胚胎工程。非选择题命制4题，必修1-3与选修3命制2题（每题可分2小题）44分，命题重点是细胞代谢、遗传变异及应用、调节与免疫、生物技术、实验设计与科学探究；选修1、2各命制1题（每题10分，参照自选模块试题）

3．每道试题后附参考答案、并写出命题意图或考核目标说明。

高中通用技术
一、试卷结构与题型

试卷题型可参考浙江省高考通用技术试卷。试卷结构包括选择题和非选择题，其中选择题10题，共20分；非选择题三大题，共30分。题型可以是读图作图题、分析评价题与应用题或设计题，考查内容兼顾必修I与必修Ⅱ。试题要求原则或改编（附原出处）。必修1与必修2。
二、考核目标、要求和范围
试卷命题严格按照《普通高等学校招生统一考试通用技术考试说明》与《浙江省普通高中新课程实验学科指导意见》，包括容易题、中等难度题和难题，以中等难度题为主，试卷难度值控制在0.65－0.75。要求试题每道小题后附参考答案、预设难度值、命题意图或考核目标说明等。
高中信息技术
一、笔试试题

试题包括单项选择题与综合题两部分，其中选择题4题（必修模块2题，选修I和选修II各1题），综合题3题（三个模块各1题）。

二、上机操作题

每个模块出1题，试题素材打包后发邮件到（wzjyy_jx@163.com）

三、难度与命题要求

按《2010年浙江省技术高考考试说明（合卷）》中的考试内容和题型示例要求（http://www.wzjky.net/view.asp?sid=6912），同时，也可参考以前的《普通高等学校招生浙江省统一考试 信息技术试题》。难度值控制在0.70左右，每道试题后附参考答案、命题意图或考核目标说明。试题必须是原创的，而且要符合实际生活情境及学科特点。

附件2：
                                    NO：
2011年温州市高中各学科命题竞赛

报  名  表

学校（全称）：

学科：
命题组成员：
主命题者手机：
 （内页不准署名）
附件3：

2011年温州市普通高中各学科命题竞赛推荐表
学校（盖印）     填表人（签名）    联系电话（办、手机）
	学校
	学科
	命题教师（最多限5人，

第一人为主命题者）
	主命题者联系方式

（电话，手机）

	、

注：学科按高中语文、高中数学、高中英语、高中政治、高中历史、高中地理、高中物理、高中化学、高中生物、通用技术、高中信息技术顺序排列。此表连同试题于10月底前发至634919502@qq.com。
县（市、区）教育局教研室（盖章）意见      经办人
PAGE
2